
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №31 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН 

 

П Р И К А З 

 

от 23 декабря  2022 г.                                                            № 170 

 
п. Юбилейный 

 

Об организации работы по повышению функциональной 

грамотности обучающихся в 2022-2023 учебном году. 

 

На основании приказа министерства образования, науки и молодежной 

политики Краснодарского края от 19.12.2022 № 3268 «Об организации работы 

по повышению функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Краснодарского края в 2022-2023 учебном 

году», в рамках реализации национального проекта «Образование», в целях 

реализации комплекса мер, направленных на формирование функциональной 

грамотности обучающихся, п р и к а з ы в а ю:                  

1. Создать Координационный совет по вопросу формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся МБОУ СОШ № 31 и утвердить 

его состав согласно приложению 1 к настоящему приказу.  

2. Утвердить План мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся МБОУ СОШ №31 на 2022-2023 

учебный год согласно приложению 2 к настоящему приказу. 

3. Определить Шамрай Татьяну Николаевну, заместителя директора по 

УВР, ответственным за вопросы формирования функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ СОШ №31. 

4. Заместителю директора по УВР Шамрай Т.Н.: 

4.1. организовать работу по внедрению в образовательный процесс 

заданий для оценки функциональной грамотности обучающихся, 

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования 

Российской академией образования»; 

4.2. создать информационно-образовательный раздел по 

формированию функциональной грамотности на сайте образовательной 

организации; 

4.3. привлечь к реализации Плана мероприятий учителей-предметников, 

осуществляющих преподавание в 8-9 классах; 

4.4. активизировать участие учителей и обучающихся школы в 

использовании диагностического инструмента Банка заданий по 

функциональной грамотности платформы «Российская электронная школа»; 

4.5. провести анализ реализации курсов внеурочной деятельности по 

направлениям функциональной грамотности, при необходимости обеспечить  

4.6.  



корректировку планов внеурочной деятельности со второго полугодия 2022-

2023 учебного года. 

5. Учителям-предметникам, участвующим в реализации Плана 

мероприятий, использовать в урочной и внеурочной деятельности следующие 

ресурсы:  

1) электронный банк заданий для оценки функциональной грамотности: 

https://fg.resh.edu.ru (для учителей и обучающихся), руководство 

пользователя; 

2) ресурсы ФГБУ «Федеральный институт педагогических измерений», 

открытый банк заданий для оценки естественнонаучной грамотности 

обучающихся (7-9 классы), сформированный в рамках Федерального проекта 

«Развитие банка оценочных средств для проведения всероссийских 

проверочных работ и формирование банка заданий для оценки 

естественнонаучной грамотности»: https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-

dlyaotsenkiyestestvennonauchnoy-gramotnosti; 

3) банк заданий сетевого комплекса информационного взаимодействия 

субъектов Российской Федерации в проекте "Мониторинг формирования 

функциональной грамотности учащихся" (http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/), 

который включает в себя материалы для обучающихся 5-9 классов и 

учителей по следующим направлениям: читательская грамотность, 

математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, глобальные 

компетенции, финансовая грамотность, креативное мышление; 

4) в системе «Сетевой город. Образование» на «Доске объявлений», 

официальном сайте министерства, а также на страницах официальных 

аккаунтов ведомства в социальных сетях публикуются информационные 

материалы для учителей, обучающихся и родителей (законных 

представителей) обучающихся. Информационные материалы доступны для 

скачивания по ссылке: 

https://minobr.krasnodar.ru/presscenter/news/uroven-

funktsionalnoygramotnostishkolnikov-odin-iz-pokazateley-kachestva-

obrazovaniya/. 

6. Заместителю директора по ВР Лахно Ирине Васильевне 

организовать на постоянной основе информационно-просветительскую 

работу с родителями (законными представителями) по вопросам 

функциональной грамотности обучающихся. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБО8У СОШ №31            _________              И.А. Степура 

С приказом ознакомлен:  

Шамрай Т.Н. _________________  

Лахно И.В. _________________  

Парамонова А.Н. _________________  

Талай Ю.С. _________________  

Лавренко Т.И. _________________  

Подгорнова Ю.Л. _________________  

https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlyaotsenkiyestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlyaotsenkiyestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://minobr.krasnodar.ru/presscenter/news/uroven-funktsionalnoygramotnostishkolnikov-odin-iz-pokazateley-kachestva-obrazovaniya/
https://minobr.krasnodar.ru/presscenter/news/uroven-funktsionalnoygramotnostishkolnikov-odin-iz-pokazateley-kachestva-obrazovaniya/
https://minobr.krasnodar.ru/presscenter/news/uroven-funktsionalnoygramotnostishkolnikov-odin-iz-pokazateley-kachestva-obrazovaniya/


 
Приложение 1 

к приказу МБОУ СОШ №31  

от «___» ________2022 года № ___ 

 

СОСТАВ 

 Координационного совета по вопросу формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся МБОУ СОШ № 31 

Ф.И.О. Должность 

Степура Ирина Александровна Директор  

Шамрай Татьяна Николаевна Заместитель директора по УВР 

Лахно Ирина Васильевна Заместитель директора по ВР 

Члены Координационного совета: 

Парамонова Александра Николаевна Руководитель МО учителей 

общественных наук и гуманитарного 

цикла 

Талай Юлия Сергеевна Руководитель МО учителей физико-

математического цикла и 

естественных наук 

Сумина Светлана Ивановна Руководитель МО учителей 

начальных классов 

Горностаева Ирина Николаевна Педагог-психолог 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу МБОУ СОШ №31  

от «___» ________2022 года № ___ 

 

 

План мероприятий,  

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ СОШ №31  

на 2022-2023 учебный год 
 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

исполнения 

Ответственный 

1 2 3 4 

Организационная деятельность 

1 Определение школьного координатора по вопросам 

формирования и оценки функциональных грамотностей 

обучающихся (читательская грамотность, 

математическая грамотность, естественнонаучная 

грамотность, финансовая грамотность, глобальные 

компетенции и креативное мышление). 

До 01 октября 

2022 года 

Директор  

2 Разработка и проведение семинаров-совещаний по 

вопросам формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся с руководителями ШМО  

Сентябрь – 

октябрь 2022 

Апрель 2023 

Заместитель 

директора по УВР 

3 Формирование баз данных педагогов и обучающихся 8-9 

классов посредством регистрации на федеральной 

платформе https://fg.resh.edu.ru/ 

до 1 октября 

2022 года 

Заместитель 

директора по УВР 

4 Обеспечение прохождения обучающимися 8-9 классов 

входной диагностики на федеральной 

платформеhttps://fg.resh.edu.ru/ с целью определения 

уровня сформированности функциональных 

грамотностей 

Октябрь 2022 
Заместитель 

директора по УВР 

5 Контроль за прохождением курсов повышения 

квалификации учителями, сформированной базы данных 

учителей, участвующих в формировании 

функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов, 

по вопросам функциональной грамотности обучающихся 

октябрь-

декабрь 2021 

года 

Заместитель 

директора по УВР 

6 Диагностика педагогов 8-9 классов с целью определения 

уровня сформированности функциональных 

грамотностей 

07.10.2022 

03.11.2022 

Заместитель 

директора по УВР 

7 Проведение методических совещаний по вопросу 

формирования функциональной грамотности 

обучающихся с педагогами школы 

по отдельному 

графику 

Заместитель 

директора по УВР 

8 Участие в региональных процедурах оценки качества 

образования (комплексные работы по оценки 

функциональной грамотности и метапредметных 

результатах в 5, 6, 7, 8 классах) 

согласно 

утвержденного 

графика 

Заместитель 

директора по УВР 

Методическая поддержка 

6 Оказание адресной помощи педагогам, показавшим 

низкие результаты региональных комплексных работ по 

постоянно Заместитель 

директора по УВР 

https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/


оценке функциональной грамотности обучающихся (по 

итогам анализа результатов) 

7 Организация и проведение информационно-

просветительской работы с родителями обучающихся и 

общественностью по вопросам функциональной 

грамотности обучающихся 

постоянно Заместитель 

директора по УВР 

8 Организация информационной работы со СМИ, в том 

числе социальных сетях по вопросам функциональной 

грамотности обучающихся 

постоянно Заместитель 

директора по УВР 

9 Проведение родительских собраний по вопросам 

функциональной грамотности обучающихся 

по отдельному 

графику 

Заместитель 

директора по ВР 

10 Участие в краевом родительском собрании по вопросам 

функциональной грамотности обучающихся. 

март 2023 года  

11 Мониторинг реализации плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся МБОУ 

СОШ №31 на 2022-2023 учебный год 

ежеквартально Заместитель 

директора по УВР 

Диагностический этап 

12 Проведение диагностических работ по определению 

уровня сформированности у обучающихся МБОУ СОШ 

№ 31 

- читательской грамотности; 

-математической грамотности; 

-естественнонаучной грамотности; 

-финансовой грамотности. 

 

 

 

ноябрь 2022 

апрель 2023 

 

 

 

Парамонова А.Н. 

Талай Ю.С. 

Подгорнова Ю.Л. 

Шамрай Т.Н. 

13 Анализ результатов диагностических работ по 

определению уровня сформированности у обучающихся 

МБОУ СОШ № 31 на заседаниях ШМО 

- читательской грамотности; 

-математической грамотности; 

-естественнонаучной грамотности; 

-финансовой грамотности. 

 

 

 

ноябрь 2022 

апрель 2023 

 

 

 

Парамонова А.Н. 

Талай Ю.С. 

Подгорнова Ю.Л. 

Шамрай Т.Н. 

 

 
 


		2022-12-28T10:00:08+0300
	Степура Ирина Александровна
	Я являюсь автором этого документа




